CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Lãng, ngày       tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 30/7/2025 của Uỷ ban nhân dân xã

về việc cải cách hành chính xã Quyết Thắng 6 tháng năm 2025, Ủy ban nhân dân

xã ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025, cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính được xác định là nhiệm vụ trọng

tâm, khâu đột phá trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cơ quan, đơn vị.

2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người

đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước và

Nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của cải cách hành chính đối với sự

phát triển kinh tế - xã hội.

3. Khắc phục những hạn chế trong công tác cải cách hành chính những năm

trước; triển khai thực hiện hiệu quả, kịp thời chỉ đạo của cấp trên về công tác cải

cách hành chính; đáp ứng yêu cầu phục vụ, nâng cao mức độ hài lòng của người

dân, tổ chức và doanh nghiệp.

4. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hiện đại hóa nền hành chính theo

hướng chuyên nghiệp, hiệu quả, đảm bảo liên thông, đồng bộ. Gắn kết công tác cải

cách hành chính giữa các cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất lượng, hiệu quả cải cách

hành chính phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

5. Tuyên truyền những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác cải cách hành

chính 6 tháng cuối năm 2025 là tiếp tục xây dựng chính quyền số, cải cách thủ tục

hành chính và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

 II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán

bộ, công chức, người dân, doanh nghiệp và Nhân dân về cải cách hành chính, trong

đó tập trung vào các nội dung: thủ tục hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính

quyền số; những mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả; các tấm gương cán bộ,

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUYẾT THẮNG

Số:        /KH-UBND

công chức, viên chức có trách nhiệm, tận tụy phục vụ Nhân dân; xây dựng các kênh

thông tin để tiếp nhận các ý kiến phản ánh, góp ý cứa người dân, tổ chức đối với

công tác cải cách hành chính. Tham gia các hội thi/cuộc thi về các nội dung cái

cách hành chính do thành phố phát động.

3. Tuyên truyền Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 15/7/2025 của Uỷ ban nhân

dân xã triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính

trị, Nghị quyết số 03-NQ/CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình

hành động của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW và Chương trình

hành động số 89-CTr/TU ngày 25/02/2025 của Thành ủy Hải Phòng về phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại xã Quyết Thắng.

4. Tuyên truyền Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 30/7/2025 của Uỷ ban

nhân dân xã về việc cải cách hành chính xã Quyết Thắng 6 tháng năm 2025

5. Tuyên truyền về thực hiện Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo Quyết định số 468/QĐ-TTg

ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Tuyên truyền về kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024

và tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2025; chú trọng các giải

pháp để nâng cao các Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), sự hài lòng của

người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

7. Tuyên truyền về hệ thống thông tin tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị

của người dân, doanh nghiệp tại các cấp chính quyền của thành phố.

III. PHƯƠNG TIỆN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

 1. Phương tiện tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh xã;

- Tuyên truyền bằng panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, các hội thi, cuộc

thi; hội thảo, hội nghị...

- Thông qua Cổng thông tin điện tử, fanpage của xã và các phương tiện tuyên

truyền khác như zalo, facebook,...

2.  Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về cải cách hành chính trên

phương tiện thông tin đại chúng.

- Đưa tin, bài về thực hiện công tác cải cách hành chính trên hệ thống đài

phát thanh của xã.

- Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia các hội thi, cuộc thi tìm

hiểu về công tác cải cách hành chính do thành phố phát động.

- Thông qua các hội nghị, hội thảo chuyên đề về cải cách hành chính và lồng

ghép nội dung tuyên truyền vào các hội nghị;

- Thiết kế pa nô, áp phích, xây dựng các tập tài liệu văn bản về cải cách hành

chính.

 - Niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành

chính công của xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Phòng Văn hoá - Xã hội

- Là cơ quan thường trực giúp Uỷ ban nhân dân xã về công tác cải cách hành

chính có nhiệm vụ làm đầu mối tổng hợp trong các hoạt động liên quan đến công

tác phổ biến, tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn.

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá định kỳ về tình hình thực hiện công tác tuyên

truyền, kịp thời đề xuất, báo cáo Uỷ ban nhân dân xã điều chỉnh, bổ sung các biện

pháp, hình thức tuyên truyền thích hợp.

- Cung cấp thông tin về tình hình thực hiện cải cách hành chính. Tổ chức tập

huấn cho các đối tượng có liên quan trong công tác tuyên truyền cải cách hành

chính theo từng chuyên đề, phù hợp với yêu cầu triển khai kế hoạch thực hiện cải

cách hành chính nhà nước.

- Hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng, các đơn vị sự nghiệp trên địa

bàn xã trong việc thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cải cách hành chính nhà nước, các

nhiệm vụ về chuyển đổi số.

- Lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các chương trình thông tin cổ

động, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về cải cách hành chính trên địa bàn xã.

2. Trung tâm sự nghiệp công

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội xã xây dựng chuyên trang, chuyên

mục về cải cách hành chính, về chuyển đổi số, kịp thời đưa tin, tình hình cải cách

hành chính trên địa bàn xã.

- Tăng cường thời lượng đưa tin, bài về công tác cải cách hành chính tập

trung vào việc thực hiện Chính phủ điện tử, chính quyền số, dịch vụ công trực

tuyến, cơ chế một cửa, một cửa liên thông và hồ sơ bưu chính công ích.

3. Các cơ quan, đơn vị

- Căn cứ theo các nội dung Kế hoạch chủ động tổ chức thực hiện việc tuyên

truyền, phổ biến về công tác cải cách hành chính đến cán bộ, công chức, viên chức

cơ quan, đơn vị.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, các cơ quan thông tin đại

chúng để tổ chức tuyên truyền về cải cách hành chính, nhiệm vụ về chuyển đổi số.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về công tác cải cách hành chính 6 tháng

cuối năm 2025 của Uỷ ban nhân dân xã Quyết Thắng. Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, có liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Sở KHCN; KT. CHỦ TỊCH

- TTĐU, TTHĐND; PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND xã;

- Các phòng, ban, ngành liên quan;

- Trung tâm sự nghiệp công;

- Lưu: VT, VHTT.

  Mai Đàm Thanh Vân

	bookmark0
	bookmark2
	bookmark4
	bookmark6
	bookmark8
	bookmark12
	bookmark14

		2025-08-07T07:38:15+0700
	Việt Nam
	Mai Đàm Thanh Vân <maidamthanhvan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-07T08:01:37+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUYẾT THẮNG <xaquyetthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-07T08:01:37+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUYẾT THẮNG <xaquyetthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-07T08:01:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUYẾT THẮNG <xaquyetthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!